(a) Non declinasse Ecclesiam primitiuam a veritate diuina, ex patribus apostolicis strictim ita docemus. Comparamus Paulli laudes, quas coetibus sacris dedit, cum iis, quibus eos ornarunt nostri. Sic Romanos nominat ΑΓΑΠΗΤΟΥΣ Θεῶ κλητῶς ἁγίως. Rom. I. 7. Plures ibi aetate IGNATII optimos maiores sequebantur; hinc dicit Ecclesiam sub initium datae ad eam epistolae ΗΓΑΠΗΜΕΝΗΝ καὶ πεφωτισμένην. p. 80. De *Philippensibus* Paullus sperat, fore, ut, qui in illis auspiciatus esset, fidei opus, ad finem perducatur, Dominus c. I. 6. Et ita res se et in posteris habebat. POLYCARPVS testatur, ὅτι ἡ Βεβαία τῆς πίστεως ὑμῶν ῥίζα ἐξ ἀρχαίων καταγελλομένη χρόνων ΜΕΧΡΙ ΝΥΝ διαμένει. Quod firmat fidei vestrae radix a principio adnuntiata usque nunc permaneat.

(b) Vestigia legebant apostolorum nostri patres in doctrina, in vita et in afflictionibus. Primum ii, qui de sanctiore disciplina praecipunt, secundum nos aliquoties euicimus; restat nunc tertium. ΚΑΥΧΩΜΕΘΑ ἐν ταῖς θλίψεσιν Rom. V. 3. Paullus de se et Collegis fatetur: Conueniunt praeclare, quae de Ignatio in actis Martyrii legimus ΜΕΤ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗΣ περιθέμεν τὰ δέσμα. Cum gaudio uinctus

vinculus DEO gratias egit *c. II. p. 360.* et ad Ephesios *c. XI. p. 34.* catenas suas πνευματικῆς μαρτυρίας adpellat. Animo obuersantur Ioannes et Petrus inter iubila virgis caesi, ὅτι ΚΑΤΗΞΙΩΘΗΣΑΝ ΑΤΙΜΑΘΗΝΑΙ. *Actor. V. 40. 41.* Eandem in patiendo mentem produnt POLYCARPI rogo iam impositi preces: εὐλογῶ σε, ὅτι ΗΞΙΩΣΑΣ με τῆ λαβεῖν μέρος τῶν μαρτύρων σου. Glorifico te, quoniam me dignatus es, partem capere Martyrum. *V. Smyrneses c. XIV. p. 408.* Nec aliter IGNATIVS in faucibus fere leonum dicit: εὐχαριστῶ σε, ὅτι με ΤΙΜΗΣΑΙ ΚΑΤΗΞΙΩΣΑΣ. Gratias ago tibi, Domine, quod me honorare dignatus sis perfecta erga te caritate. Vide Acta Martyrii *c. II. p. 360.*

(b) Haec quoque observatio ansam nobis dabit illustrandi quaedam N. T. loca, quae ad doctrinae fata pertinent. Erant inter apostolorum auditores, qui monitis non satis attendentes, grauissimam censuram merebantur; quae plures iterum ad intensius fidei exercitium excitati sunt. Sumamus Corinthios! qui ob hominis incestuosi facerrimum facinus ne frontem quidem contrahebant; ΟΥΚ ΕΠΕΝΘΗΣΑΤΕ *1. Cor. 5. 2.* Quo deinde dolore ex indignationis divinae sensu sint adfecti, ipse docet apostolus *2. Ep. II. 4 sq. VII. 8 sq.* Et de posteris fatetur CLEMENS: ἐπὶ τοῖς παραπτώμασι τοῖς πλησίον ΕΠΕΝΘΕΙΤΕ Proximorum delicta lugebatis; illorum defectus vestros censebatis *c. II. p. 6.* Praestantius nihil dici potest, ac illud Pauli de Ephesiis: ἐν ᾧ καὶ ὑμεῖς ΣΥΝΟΙΚΟΔΟΜΕΙΣ ΘΕΟῦ εἰς κατοικητήριον ΤΟΥ ΘΕΟΥ ἐν πνεύματι. *c. II. 22.* Sed aedificium hoc quasi destructum esse, relicto primo amoris fervore, Servator ipse in litteris ad episcopum adserit *Apos. II. 4. sq.* addita ad reditum inuitatione, quae fructu non caruit. Nam de Ephesiis IGNATIVS *c. IX. p. 32.* Ητοιμασμένοι ΕΙΣ ΟΙΚΟΔΟΜΗΝ ΘΕΟΥ πατρὸς ἀναφερόμενοι εἰς τὰ ὕψη διὰ τῆς μηχανῆς Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃ ἐστὶν σταυρὸς, χοινῶ χρώμενοι ΤΩ ΠΝΕΥΜΑΤΙ τῶ ἁγίῳ κ. τ. λ. Praeparati estis in DEI Patris aedificium; sublatis in alta per machinam Iesu Christi, quae est crux, Spiritu S. ut norma usi. Pertinent huc Ecclesiae, quae, licet rarius in S. S. adducantur, magna tamen apostolicorum aetate in fama erant, Demonstramus inde, Christia-

nis in patiendo constantiam non defuisse. Ita Puteolis quosdam fuisse, qui Christo nomen dederant, *ex Actor. XXVIII. 13.* constat; quorum IGNATIO grata erat et recordatio et propago. Ille enim, visis e nauui Puteolis, *μακαρίσας ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΑΓΑΠΗΝ*, accessu procella impeditus *in Actis Martyr. c. IV. p. 364.*

## §. XI.

**I**N disciplina tandem primitiuae Ecclesiae illustranda, optimo iure ad Apostolicos prouocamus, qui instituta huius inde a Christo et illius discipulis repetenda docent; (c) illiusque sanctitatem cum moribus suae aetatis contendentes, omnino causas habebant fatis graues, cur antistites (d) ad circumspectam cultus diuini curam excitarent, omnesque admonerent, ne gloriosam nominis christiani famam turpi vita macularent.

(c) Vt et hic locorum aliquot expositionem tentemus, occurrit *ἡμέρα ΚΥΡΙΑΚΗ*, in *Apoc. I. 10.* Dominicam tantum a facta per dominum reuelatione dici, quidam credunt: nos a sollemni cultu Christo hac die exhibito. Sane IGNATIUS eandem Sabbatho opponit, *ad Magnes. c. IX. p. 50.* *Μημέτι ΣΑΒΒΑΤΙΖΟΝΤΕΣ*, ἀλλὰ κατὰ ΚΥΡΙΑΚΗΝ ζῶντων ζῶντες. Non amplius Sabbathum colentes, sed iuxta dominicam viuentes, *confer interpolatam Epist. ad Tral-lianos c. IX. p. 256.* Neque spontaneam huius diei esse celebrationem, vel ipsum nomen euincit. Κυριακή ἡμέρα significare potest, aut diem a Domino institutam, ut ΚΥΡΙΑΚΟΝ δεῖπνον ab institutione dicitur, *1. Cor. XI. 20.* vel Domini causa institutam. Vltimam notionem confirmat BARNABAS, qui sacra Christianorum statim hoc die ut ubique frequentia describit *c. XI. p. 41.* διὸ ΑΓΟΜΕΝ τὴν ἡμέραν τὴν ὀγδοὴν. Ideo octauum diem celebramus. Paullus in Epistolis suis, ad Timotheum praecipue, ita personarum mentionem iniicit, ut monendos alios, alios vitandos suadeat *1. Timoth. I. 20. VI. 3. 2. Ep. I. 4. f.* Vbi non incongrue credimus, fuisse Episcopis codicillos, quibus

bus

bus auditorum nomina inscriberent. Opinionem nostram, leuem tantum coniecturam esse, prohibet IGNATII testimonium *ad Polycarpum c. IV. p. 18. scribentis: ΕΞ ΟΝΟΜΑΤΟΣ πάντας ζήτες.* Qui ritus diptychis ecclesiae postea originem dedisse videtur.

(d) Insignis erat Antistitum in prima ecclesia auctoritas. Ita enim Paullus dicit. Qui bene praesunt, διπλῆς ΤΙΜΗΣ ἀξιόθωσαν, 1. *Tim. V. 17.* maxime, qui laborant, in sermone et doctrina. Non erat, qui partem huius honoris, ex sermonis ordine, ad sustentationem referunt. Sic TIMAN occurrit *Marc. VII. 10.* Altera vero pars, eaque potior, obsequium flagitat senioribus praestandum. IGNATIVS *ad Smyrnenses c. IX. p. 10.* Ο ΤΙΜΩΝ ἐπίσκοπον ὑπὸ Θεῶ ΤΕΤΙΜΗΤΑΙ. Vnde et intelligimus, cur addat Paullus ΤΟΥΣ ΚΟΠΙΩΝΤΕΣ ἐν λόγῳ. Alii enim erant Antistites, qui ordinis curam in ecclesia gerebant, alii, qui diuinam veritatem proponebant. Distinguit Martyr in omnibus fere epistolis, Episcopos, Presbyteros, Diaconos; egregie tamen addit *ad Polycarpum c. VI. p. 18.* ΣΥΓΚΟΠΙΑΤΕ ἀλλήλοις. Iusto equidem liberalior, in laude, multis videtur, qua Praefules ornat IGNATIVS; et an plane breuiores litteras scripserit? ex hac ratione addubitat vener. HEVMANNVS in *Bibl. Brem. Cl. IV. fasc. V. p. 945.* Excitationis causa forte ita scripsit Vir Sanctus. Nam licet antistitum munus honorificum putaret, se tamen ubique ΕΣΧΑΤΟΝ τῶν πιστῶν dicebat, taciteque ex officii splendore elatos ad animi demissionem reuocabat,

Peculiari amore prosequerantur apostoli illos, qui primi omnium Christo nomen alicubi dederant. Discimus hoc *ex Rom. XV. 5.* et 1. *Cor. XVI. 15.* Vbi ΑΠΑΡΧΗ τῆς Ἀχαΐας occurrit. Quid prolixissimo adfectui originem dederit? docet CLEMENS *c. XLII. p. 70.* Per regiones et urbes verbum praedicantes, καθίστανον ΤΑΣ ΑΠΑΡΧΑΣ ΕΙΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥΣ καὶ διακόνους, primitias eorum Episcopos et Diaconos constituerunt,

E

§. XII.

## §. XII.

**N**Ec ea quoque disciplina, quam in ciuili vita obseruabant fideles olim, indigna est interpretis attentione: saltim infamis inde calumnia facile confutatur, ac si Christiani fuissent homines omnibus molesti, magistratui inprimis graues. (e) Cum potius res suas pacate ordinateque gererent; probe gnari, in iustis principum mandatis sibi tantum obsequii gloriam esse relictam. (f)

(e) Mirum est, in hac calumniandi proteruia consensisse diuersissimos homines, gentiles et Iudaeos. Iam in Christo ipso malitiae specimina dabant; quem hi ut turbatorem publicae quietis, illi ut impulsorem assidue tumultuantium adensabant. Necessaria itaque opera fungebatur diuus Paullus, ubi *in Epistola ad Romanos c. XIII. 1. sq.* omnem doctrinam, de praestanda magistratui obedientia, luculenter exposuit: cum in ea urbe Christiani saepius rebellionis rei iudicarentur. Praeclare scribit: ὑποτάσσεθε ἐξουσίαις ὑπὸ τῆ Θεῶ τεταγμέναις. Quod cum facerent Christiani, qua, quaeso, fronte Traianus ad IGNATIVM dicit: σπυδάσεις τὰς ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ἡμετέρας ὑπερβαίνεν, *in Actis Martyri. c. II. p. 358.* Tutius hic Polycarpo credimus, ac corrupto per obtrectatores principi. Ita vero de Christianis ad praetorem iste: δεδιδάγμεθα ΕΞΟΥΣΙΑΙΣ ΥΠΟ ΤΟΥ ΘΕΟΥ ΤΕΤΑΓΜΕΝΑΙΣ τιμὴν ἀπονέμεν. Edocti sumus potestatibus a DEO ordinatis honorem dare. *Smyrnenses c. X. p. 404.* Spectat huc Barnabae monitum: ΥΠΟΤΑΓΗΣΗ Κυρίοις, ὡς τύποις ΘΕΟΥ *c. XIII. 47.*

(f) Vt tranquillitati studerent Christiani, duo maxime respiciebant: unum erat, ut tuos sollicite monerent, ne qua ratione officia superioribus debita detrectent. Et cum seruos saepe libertatis pruritus sollicitaret, conatus eorum blandissima cohortatione reprimebant. Vnde in-

in-

intelligimus, Petrum et Paullum istud argumentum urgentes *1. Petr. II. 16. sq. Eph. VI. 5. 1. Tim. VI. 1. 2.* ΔΟΥΛΟΙ, ἵνα μὴ τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ βλασφημηθῆται, δελευέτωσαν. Sequitur hosce IGNATIVS *ad Polycarpum c. IV. p. 18.* ΔΟΥΛΟΙ εἰς ΔΟΞΑΝ ΘΕΟΥ ΔΟΥΛΕΥΕΤΩΣΑΝ. Serui ad DEI gloriam seruiant. Alterum erat, ut lites, sicubi inter suos oborirentur, ipsi componerent. Riturum hunc respicit *Iacob. II. 1. sq.* Vbi diuites ultra sortem honorari, et pauperes deprimi, in conuentibus vetat. Rem clare exponit Polycarpus, *c. VI. p. 278.* Presbyteros hortatus: Ἀπεχόμενοι προσωποληψίας ΚΡΙΣΕΩΣ ΑΔΙΚΟΥ. Abstinetes a respectu personarum, et iniusto iudicio. Quae si comparamus cum graui oratione, qua Paullus Corinthios *1. Ep. VI. 1. sq.* foro gentilium interdicit, omne negotium praeclare illustant; immo docent, abstinuisse Christianos, si non plane litibus, tamen discussione ethnicorum iudicium. Finimus verbis GVIL. BVDAEI, *lib. I. pag. 7. de transitu Hellenismi ad Christianismum,* ita ingemiscens: Sanctiorum aetatum disciplinam et ritus, ut commentitios iam, et fabulares commemoramus!